НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА СОВРЕМЕНА МАКЕДОНСКА ИСТОРИЈА 
(19-20 ВЕК), 
НА ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Иванка Василевска 
	Научен степен и академско звање: 
Доктор на правни науки, вонреден професор
 


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:
/.
	Научен степен и академско звање на соработникот: /.


	Други предавачи (експерти од практиката): 
Проф. д-р Билјана Поповска



III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма: 
Современа македонска историја (19-20 век)


	Код на предметната програма: 

	Број на кредити:
7

	Вкупно часови настава:
48
	Број на страници задолжителна литература:
390

	Студиска година кога се изучува предметната програма: 
Втора година

	Семестар во кој се изучува предметната програма:
Трет семестар




IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Предметот современа македонска историја (19-20 век) е задолжителен предмет во втора година (трет семестар) на политичките студии на Правниот факултет - Јустинијан Први. Предметот се предава во 12 недели, по 4 часа неделно и вкупно носи 8 кредити според ЕКТС. Предметот е предвиден за студентите кои веќе имаат стекнато основни знаења и е напреден и интензивен курс со обем од 450 страници (според ЕКТС стандардите).



	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Османска империја, Танзиматски реформи, преродбата и почетокот на револуционерните превирања на Балканот, Источна криза, создавање на ТМОРО, конгресите на македонската револуционерна организација, Илинденско востание, Ревалската средба, Балканските војни, Букурешкиот мировен договор, Македонија поделена помеѓу соседите, АСНОМ.


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Предметот современа македонска историја (19-20 век) го опфаќа периодот на 19 и 20 век. Во истиот предмет на изучување ќе бидат основните линии кои поаѓаат од започнувањето на преродбата и првите национални востанија на Балканот. Посебен осврт е предвиден и за владеењето на Османската империја, како и на развојот на геополитичките случувања кои го условија етапното распаѓање на оваа голема империја. Преку Источното прашање и избивањето на Источната криза, па се до создавањето на ТМОРО и подоготовките за кревање на сенародното востание, студентите ќе ги проучуваат главните причини и последиците кои го усложнија решавањето на македонското прашање во текот на целиот 20 век.  


VI. Методологија на предавање
	Методологија на предавање и оценување

	Во предавањата ќе се користат различни техники на работа, вклучително и индивидуални и групни презентации од студентите, заеднички дискусии, проекција на филмови со историска содржина (со поддршка на Кинотека на Македонија) и со посета на Музејот на Македонија. Предавањата се осмислени како интерактивни, а се очекува и ангажираност на студентите од аспект на истражување на одредени теми во и вон материјалот кои можат да бидат презентирани во договор со предметниот професор. Задачите за секоја наредна недела ќе бидат однапред договарани со цел студентите да имаат доволно време да се подготват. Од студентите се очекува да развијат истражувачки и аналитички вештини, но и да аплицираат презентерски вештини на час. Во поглед на задолжителната литература, студентите ќе добијат подготвена хрестоматија во која ќе бидат точно определни страниците за секоја недела, кои студентите задолжително мораат да ги прочитаат.
* Завршниот испит ќе се одвива во два дела и тоа првиот дел по шестата недела од предавањата – писмено и вториот дел по дванаесеттата недела од предавањата – писмено. Со можност за усно допрашување по сумирањето на поените од двата теста.


VII. Детална структура на предметната програма
	Недела бр. 1
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Вовед во предметот на современата македонска историја
	задолжителна литература:
Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
 

	Недела бр. 2
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

Пропаѓање на феудализмот; реформите во Османската империја во 19 век и положбата на македонскиот народ

	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Танзиматските реформи, укинување на спахијството, воведувањето на чифлигарството, административните и политичките реформи и промените во економската, политичката и културната положба на македонскиот народ; развитокот на еснафството, трговијата и манифактурата. Територијалната поделба на трудот, панаѓурите и создавањето на македонското граѓанство.

	Недела бр. 3
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Туѓите аспирации и пропаганди во Македонија.
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Грчката, бугарската и српската пропаганда. Цели, институции, механизми и ефекти на туѓите пропаганди во Македонија. 

	Недела бр. 4
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Борбата на македонскиот народ за создавање на сопствена држава.
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Источната криза и борбата на балканските народи за создавање на национални држави. Разловечкото и Кресненското востание и нивните државотворни и национално-политички функции. Појавата на устави за државно уредување на Македонија.

	Недела бр. 5
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Берлинскиот конгрес 1878.
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Големите сили, Берлинскиот Конгрес и македонското прашање. Членовите 23 и 64 и нивното значење.

	Недела бр. 6
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Појавата и развојот на македонската револуционерна организација
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Цели, Организација, Резултати на организацијата. Илинденското востание и Крушевската република. Конгресите и расколот во ВМОРО.

	Недела бр. 7
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Појавата и развојот на македонската револуционерна организација
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Цели, Организација, Резултати на организацијата. Илинденското востание и Крушевската република. Конгресите и расколот во ВМОРО.

	Недела бр. 8
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Појавата и развојот на македонската револуционерна организација
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.

 

	Детална структура на тематската целина:
Цели, Организација, Резултати на организацијата. Илинденското востание и Крушевската република. Конгресите и расколот во ВМОРО.

	Недела бр. 9
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Младотурската револуција
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Хуриетот, Османскиот парламент, македонците и Младотурската револуција.

	Недела бр. 10
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Балканските војни и Првата светска војна
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.



	Детална структура на тематската целина:
Делбите на Македонија и положбата на македонскиот народ, Првата светска војна, Версај и македонското прашање. Македонските организации и друштва и нивниот однос кон македонското прашање. Периодот меѓу двете светски војни, отпорот и појавите во македонското движење.

	Недела бр. 11
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Втората светска војна и Македонија
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.


	Детална структура на тематската целина:
Вклучување на македонскиот народ во антифашистичката борба. Создавање на сопствена војска и сопствени институции. Создавање на органи на власт. АСНОМ и создавањето на македонската држава.

	Недела бр. 12
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Создавање на самостојна и суверена Република Македонија
	задолжителна литература:

Хрестоматија на текстови од фотокопирница.


	Детална структура на тематската целина:
Генеза на идејата; причини и фактори на осамостојувањето, меѓународното признавање и асоцирање на Република Македонија во меѓународната заедница.


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	Проекција на документарни филмови со историска содржина во Кинотеката на Република Македонија.
Посета на Музејот на Македонија за разгледување на историските артефакти.


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	Хрестоматија на текстови од фотокопирница.
Иванка Василевска Додовска, Версајскиот систем од 1919 година, Скопје, 2016.

	Дополнителна литература

	Билјана Поповска, Државно-правна историја на Македонија, извори, Скопје, 2005.


